

Số: 208 /KH-BATGT

Yên Bái, ngày 14 tháng 12 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Triển khai cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2017-2018 trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

Thực hiện Kế hoạch số 478/KH-UBATGTQG ngày 28/11/2017 của Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia về tổ chức cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2017-2018, Ban An toàn giao thông tỉnh Yên Bái xây dựng kế hoạch triển khai với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Đẩy mạnh công tác giáo dục, tuyên truyền pháp luật an toàn giao thông, văn hóa giao thông cho đối tượng học sinh. Nâng cao ý thức chấp hành quy định của pháp luật về an toàn giao thông, góp phần làm giảm thiểu các vụ tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

2. Xây dựng môi trường và công cụ giáo dục, tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông lành mạnh, hấp dẫn, phù hợp với đối tượng học sinh.

3. Tổ chức cuộc thi một cách nghiêm túc, hiệu quả, thu hút đông đảo học sinh cấp Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh hưởng ứng, tham gia.

4. Các câu hỏi của cuộc thi phù hợp với những quy định pháp luật hiện hành.

#### II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI

##### 1. Nội dung cuộc thi:

Tìm hiểu các kiến thức pháp luật về trật tự an toàn giao thông, văn hóa giao thông, các kỹ năng tham gia giao thông an toàn; các kỹ năng nhận biết tình huống giao thông nguy hiểm và cách phòng chống tai nạn giao thông.

##### 2. Đối tượng:

Học sinh cấp Trung học cơ sở và Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

3. Thời gian: Từ ngày 12 tháng 12 năm 2017 đến tháng 5 năm 2018.

##### 4. Hình thức triển khai:

- Cuộc thi và thể lệ cuộc thi được tổ chức trên Internet tại địa chỉ Website <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://cpvm.vn>

- Cuộc thi sẽ có 03 vòng thi: Vòng thi cấp trường, vòng thi cấp tỉnh và vòng thi toàn quốc, trong đó vòng thi toàn quốc thi tập trung tại Hà Nội (bao gồm những thí sinh đạt giải Nhất vòng thi cấp tỉnh) kết hợp cùng Lễ tổng kết cuộc thi.





- Ban Tổ chức cuộc thi do Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia thành lập gồm: Lãnh đạo Văn phòng Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia; Lãnh đạo Vụ Giáo dục chính trị và Công tác học sinh sinh viên, Bộ Giáo dục và Đào tạo; Lãnh đạo Egroup; Lãnh đạo Phòng tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự, an toàn giao thông - Cục Cảnh sát giao thông, Bộ Công an; Lãnh đạo Vụ Pháp chế - Thanh Tra, Tổng Cục đường bộ Việt Nam; Lãnh đạo Vụ Quản lý phương tiện và người lái - Tổng cục Đường bộ Việt Nam.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban An toàn giao thông tỉnh:**

- Trên cơ sở Kế hoạch này, phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia và các đơn vị liên quan để tổ chức cuộc thi đạt hiệu quả.

- Chỉ đạo Ban An toàn giao thông các huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo cùng cấp và các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả cuộc thi tại địa phương.

- Bảo đảm kinh phí đưa đón các em học sinh đạt giải nhất của tỉnh tham dự vòng thi toàn quốc tại Hà Nội và Lễ Tổng kết cuộc thi tại Hà Nội.

- Tổ chức động viên, khen thưởng các cá nhân, tập thể nhà trường có thành tích cao trong cuộc thi (lưu ý các trường có đông học sinh tham gia cuộc thi).

#### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo:**

- Trên cơ sở Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai cuộc thi tới các trường học trên địa bàn tỉnh; Chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai cuộc thi đến tất cả các trường Trung học cơ sở và trường Trung học phổ thông trên toàn tỉnh; tổ chức, hướng dẫn cho học sinh tham gia theo thể lệ cuộc thi được đăng tải tại website: <http://giaothonghocduong.com.vn> hoặc <http://cpvm.vn>.

- Xem xét đề xuất với Ban An toàn giao thông tỉnh để khen thưởng, động viên kịp thời các thí sinh có thành tích cao tại địa phương, các trường có số lượng học sinh tham gia cuộc thi đông đảo.

#### **3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh:**

Chỉ đạo tổ chức Đoàn, Đội các cấp trong nhà trường trên địa bàn tỉnh phối hợp với lãnh đạo nhà trường, thường xuyên tuyên truyền, phổ biến về cuộc thi; thông qua công tác Đoàn, Đội, hướng dẫn nhắc nhở các em tích cực tham gia cuộc thi.

#### **4. Các cơ quan truyền thông (Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Yên Bái, Trung tâm công giao tiếp điện tử tỉnh Yên Bái):**

Tăng cường công tác tuyên truyền về cuộc thi “Giao thông học đường” năm học 2017 - 2018 một cách có hiệu quả, đáp ứng được nội dung, thể lệ, thời gian của các cuộc thi. Thông tin và thể lệ cuộc thi đăng tải tại địa chỉ các trang Website đã được nêu tại Kế hoạch này.

### **5. Ban An toàn giao thông các huyện, thành phố, thị xã:**

- Là đơn vị thường trực, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch, phối hợp với ngành Giáo dục và Đào tạo các cấp và các đơn vị liên quan triển khai hiệu quả cuộc thi tại địa phương.

- Phối hợp với cơ quan truyền thông tại địa phương tổ chức tuyên truyền về cuộc thi.

- Tổ chức động viên, khen thưởng các cá nhân, tập thể nhà trường có thành tích cao trong cuộc thi.

### **6. Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh Yên Bái:**

Có trách nhiệm là đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tổng hợp, kiểm tra, đánh giá tình hình triển khai cuộc thi. /

*Nơi nhận:*

- Ủy ban ATGT Quốc gia;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Đoàn TNCSHCM tỉnh;
- Báo Yên Bái; Đài PTTH tỉnh;
- Công TTĐT tỉnh;
- Các thành viên Ban ATGT tỉnh;
- Ban ATGT các huyện, thành phố, thị xã;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Chánh, Phó VP UBND tỉnh (NC);
- Chuyên viên: NC, TC, VX.
- Lưu: VT, NC.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  
Nguyễn Chiến Thắng**